CASAUBONI.  
I Chirodotas Dalmatarum.] Dioīa  
Com.

Commodo, χειρόδοτον επειγόντα, vi-  
de librum superiorum.

2 Et Cirritas militares. ] Regius, Cirritas, quod inter mendas ejus codicis referimus: nam ea vox neque Graeca est, neque Latina. Cirritas militares censemus cum Josepho Scaliger, esse chlamydes hirtas, quam in Severo & Alexandro habetur mentio apud Spartanum & Lampridium. Hoc putamus verius, quam ut scribatur cirras, vel cirros, et si non nescimus Χειρόδοτον ποέτα, Latinis dicta cirrosa vestes: cuius appellationis causam diverse explicant Felius & Macrobius. Sed de his alibi, si Deus voluerit, accurate.

## SALMASIUS.

1 Chirodotas Dalmatarum. ] Scribe chirodota, mira vero doctissimum vi-  
tam non solum chirodotas hec agnoscere, sed etiam χειρόδοτον ex Dione  
referre. etiam in vulgaribus lexicis  
χειρόδοτον tunica manuleata expo-  
nuntur. sed quomodo χειρόδοτον  
Grecum esse possit in hac significa-  
tione non video. χειρόδοτον est quod  
manu datur, vel in manum. unde  
χειρόδοτον δίστην, quod αχειρό-  
δοτον καὶ ἄρδον συμβόλων διδύμον. at  
putabam neminem ignorare χειρό-  
δοτον debere scribi de tunica qua  
χειρόδοτος habeat. κρεπωτὸς etiam  
Graci vocant, quod usque ad καρπὸν  
manus pertingant. nam quam χειρό-  
δοτον Symmachus, κρεπωτὸν reddi-  
dit Aquila 11. Regum cap. XII.

2 Et cirritas militares. ] Duplicem  
possunt sensum inducere cirratæ istæ  
militares. nam aut erunt fimbriatæ,  
aut villosæ & hirtæ. cirri enim fim-  
briæ significant quæ per extimam ve-  
stis oram dependent: unde tunica  
cirrata Phadro Augusti liberto in jo-  
cis:

Ex alticinctis unus atriensibus,  
Cui tunica ab humeris linteo Pelusio.  
Erat desfricta, cirris dependentibus.  
tunicam istam linteum Ægyptiam à  
qua cirri dependent, non aliter quam

fimbriatam licet intelligere. hujus-  
modi autem linteis succincti atrien-  
ses, & lautora ministeria. suetonus  
in Caligula: quosdam summis honoribus  
functos ad fidum sibi occurrere togatos per  
aliquot passuum millia, & cananti modo ad  
pedes stave succinctos linteos passus est. in  
modum scilicet atriensis & ministratoris.  
& falluntur eruditæ viti qui ad  
locum Suetonii notarunt coquos &  
vilia tantum ministeria hoc habitu  
ministrasse. Græci σιρδιανος ejusmodi  
lintea vocant, erantque cirrata. ideo  
δικροστα vocantur. Pollux: σιρδια  
ἐστιν Αἰγυπτία μὲν, σιρδιανον δὲ ἀν-  
ει τὸ νῦν δικροστον ηγλέριδρον. ea  
plane tunica est linteo Pelusio destri-  
cta cirris dependentibus, qua atrien-  
sis ille succinctus apud Phædrum.  
δικροστα & δικροστα dicebantur  
hoc est cirrata. Arrianus in peri-  
plo maris Erythræi: περιχωρεῖ δὲ εἰς  
τὸν τόπον τούτον ιερόν παρθενεῖαν  
ἄγραφα τὸν εἰς Αἴγυπτον γνώματα, Αρ-  
ιστονηγεῖ σολαι. καὶ ἀπόλοις νότοις ζε-  
μεῖνοι καὶ λευκαὶ καὶ δικροστα. Cirri  
autem sunt fimbriæ. cirrus κρεπωτὸς  
interpretatur vetus magister. κρεπωτὸς  
Græcis, ut jam nemo nescit, sunt  
fimbriæ. unde κρεπωτὸς vestes fimbriatæ  
vel cirratae. & δικροστα. Pol-  
lux: θύραιοι δὲ οἱ λεγένδοι κρεπωτοί.  
ὅτεν καὶ τὰ θύραια τῷ Διῷ Εὐερφῶντα-  
τος δὲ θύραις καὶ σύλλιτα οἱ ποιη-  
ται κρεπωτοί. lege: καὶ σιλινθα οἱ ποιη-  
ται κρεπωτοί. Helychius: σιλινθα,  
κρεπωτοί, οἱ δὲ δικροστα. Scribe: σιλ-  
ινθα. Eustathius notat σιλινθα θυ-  
ραις dici. corrige σιλινθα. σιλινθα  
vel σιλινθα sunt pelles, quas ora ve-  
stium adsuebant, & quibus libros in-  
tegebant. hinc κρεπωτοί, τὰ κάτω τοῦ  
ιεροῦ τὴν πανταχοῦ πάνυαλε &  
τῷ Διῷ σφραγιδαλε etiam vocabant. &  
ora illæ vel limbi vel κρεπωτοί ve-  
stium pellibus plerumque & loris  
prætexebantur. hinc σιλινθα pro sim-  
briis. cirritas etiam possumus villo-  
sas interpretari, καὶ αὐτομάτας, quas

ratas militares,<sup>1</sup> purpureasque chlamydes Græcanicas atque castrenses, &<sup>2</sup> cuculli Bardaici.<sup>3</sup> Et toga<sup>4</sup> arma-

& μαλάτης Græci vocant. veteres  
Glossæ: μαλάδης, cirra, villas. μαλά-  
της, villosus. hinc vestes bicirres qua ab  
utraque parte cirros habent & villos:  
ἢ αἱρίμαλοι, hirtæ villoseque.  
Glossæ: bicirres, διμαλλοι, διχεροσ. male bicirres vulgo legitur. corruptius  
etiam bigerras ejusmodi vestes appellariunt, pro bicirras. Isidorus in Glossis bigerra, vestis gusa vel villata, vulgo bigera, perperam: nam debet esse bigerra pro bicirra. bivilles etiam dicebantur ut bicirres. eadem Glossæ: bi-  
villes, διμαλλοι. male bibles in editis. sed cirratis heic militares accipere magis debemus fimbriatas. nam la-  
cerna militum & penula fimbriata. vetus interpres Persi: Lacerna pallium fimbriatum quo olim soli milites velabatur. linea quoque militares, de quibus nos alibi, fimbriata. cirrum in vestibus esse fimbriam, & cirratum pro fimbriato dici satis opinor probavimus: nec pro hiro placet accipi cum doctissimis viris. fibrum Latini veteres quidquid esset extremum, aut in extremitate positum dicebant. hinc fibre & fibria, vestimentorum ora & jecoris extremæ partes, & radicum cirri. pro fibris fimbrias dixerit posteriores. eodem modo quo thesauro: formosum pro formoso: emphonium pro cnephoslo scribabant. ut autem cirros pro vestium fimbriis & extremis oris, sic contra fibras vel fimbrias pro capillorum cirris dixere. Ciceron in Gabinium: fimbria cincinnorum madentes. ubi Servius legit, fibra.

## CASA V BON U S.

<sup>1</sup> Purpureasque chlamydes Græcanicas.] Dio: εἰσὶν χτῖναι ὁλοπέρυγοι, χειροῦ κρατήσαντες, χλαμύδη τε ο-  
μφίαν τὸ ἐπωνύμον τεύτον ἐλέγουσαι. chlamydes Græcanicas præsertim militares purpureas fuissent, etiam Suetonius in Nerone scribit. Græci pas-

sim πορφυροβαθεῖς, ὅλοπέρυγες  
ἀλεγράτες, vel αἱρεζῆς vocant.

<sup>2</sup> Cuculli bardaici.] Hoc est bardocuculli. ita enim vocantur & Manu-  
li, & alii. Bardacæ eidem am-  
metri causa pro bardocucullus illo  
versu:

Lafsi Bardiacæ quod evocati:  
nam ita meliores libri. & fortallic  
quoque cuculli Bardaci scribendum:  
Gallis Santonibus & Lingonibus Ro-  
mam mitti solitos, ex eodem pœn  
constat. Utrum vero à Gallorum Ba-  
dis fuerint dicti, an à Bardis Illy-  
ricis, quos aperit nobis singularis Gal-  
farum locus, nondum plane conti-  
tui. Observabis casum. rectum enim  
posuit pro quarto: nisi aliter impli-  
rat. sed & mox iterum occurreret  
casus.

<sup>3</sup> Et toga armata gladiatori.] Nen-  
dum inesse voci toga, facile allior  
doctissimo Petro Fabro, aclego, &  
faga ar.

<sup>4</sup> Armaque gladiatoria gemini in-  
que composita.] Λιθοχόδηλον ή Αγρί-  
ον, vel Χενον. nam scribit Sevens in epistola ad senatum pro Comme-  
do: αἴδεις μεγαλεῖδη, νὴ Δία. νὴ  
δὲ γειτονικῆς; πᾶς εἰναὶ  
τὰς τε θαυματὰς αὐτῷ καὶ πάντα  
τὰ Χενονεῖαν επιγιανθεῖς;

## GRUTERUS.

<sup>2</sup> Cuculli Bardaici.] Ita quoque? Latinus, non Bardaci. Etiam in op-  
mo Ms. Pal. legitur illo Martialis ver-  
su lib. iv. Epig. 3. Lafsi Bardaci quod  
evocati.

<sup>3</sup> Et toga armata.] Nihil videt  
Palat.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Cuculli bardaici.] Bardaci ut lo-  
gantur pro Bardaci, quodammodo in-  
clinant docti viri mihi Bardaci magis  
placent, atque adeo magis ven-  
tare

hanc opinor esse scripturam, quam libri retinent, & confirmat ratio. nam Bardaicus à Bardaeus, ut archaicus ab Βαρδαῖος; Achaicus ab Αχαιος. Bardai populi sunt Illyrici à quibus isti Bardaici cuculli. horum Glossa mentionem habent. Bardei, Βαρδαῖοι δέσποι, οἱ δὲ οχαντοιδεῖδροι ὑπὲρ τὸν τάλαντον καὶ Κίνη καὶ Μαζίς τραβελούσθησθε, &c. melius scriberetur, Bardaei. Ptolemaeo dicuntur Οὐαρδαῖοι in descriptione Illyrici: εὐτέρης δὲ Δαλματιῶν Δαργενοι, υπὲρ εἰς τὸ Κορδιόν τὸ Οὐαρδαῖον. ita vetus liber Palatinæ Bibliotheca vulgo, Οὐαρδεῖοι, male igitur dubitant viri docti utrum à Bardis Gallia, an ab ipsis Bardaeis cuculli Bardaici dicti sint. nam à Bardus Bardaicus non potest dici. Liburnicos cucullos appellat Martialis, & nisi fallor Bardaicos intelligit. Pannonicorum etiam galerorum mentio apud Vegetium, quos pro galeis gestabant milites ipsius aetate. Bardaici quoque cuculli militare gestamen. calceos etiam Bardaicos militum reperio appellatos. Juvenalis,

Bardaicus judex datur hæc punire solenti

Calceus & grandes magna ad subsellia suræ.

nec aliter enim procedit σύνταξις quam hoc modo: hæc punire solenti datur judex, calceus Bardaicus, & grandes suræ. per quæ militarem judicem intelligit, centurionem aut tribunum, cui grandes suræ & calceus bardaicus. incertum igitur utrum de calceo intelligat, an de cucullo Martialis cum inter res male olentes bardaicum militis ponit:

Lati bardaicus quod evocati.

ceterum cucullos etiam pedum invento appellatos, qui cucullopedes, & pedocuculli dicebantur. horum habetur mentio in Notis Tironis & Senecca. sic Græcis πῆλοι & pedum & capitii dicitur. Hesiodus:

-- κεφαλῆθι φέρει πέρεθεν  
Πῆλον εὔειν ασκητὸν --

κεφαλῆν exponunt Grammatici. πῆλοι, diminutivum πῆλον, unde pileum Latinis. apud eundem Hesiodum πῆλοι etiam sunt pedules. similius Latinis cudo utrumque significabat, & galerus vel pileum, & pedule. nam cudo est πῆλοι, à cedendo, cedere autem est ferire & tundere. hinc quod tundendo & feriendo ex pilis coactis & conciliatis quasi cuderentur, dicti cudones. udones tamen pro cudonibus de pedulibus dixerunt. sed ud & cudo idem. sic Aulon & Cau-  
lon dicebatur: Cosroena provincia & Osroena: Cosroes & Osroës. nec in nominibus tantum Syriacis hoc usurparunt; sed passim etiam in Latinis ut alibi observamus. udones igitur pro cudonibus, quod ex coactili fiebant non lana sed hircorum pilo, & quasi succudebantur, atque ita etiam cudones concinnabantur sive galeri. Cudonem tamen de pelliceo galero dixit Silius. cudo proprie est πῆλοι, & tam de pedum quam de capitis tegmine solebat usurpari, quemadmodum plane Græci πῆλον de utroque dicebant. sed de his alibi latius. porro cucullus Græca omnino mihi videtur originationis esse. ιόκνυς Græcis est galea vel galerus. Hesychius: ιόκνυς, θεσκεφαλαια, λιόφοι. atque inde encus & per deminutionem, cucullus. nec prohibet quod duplex et in Græco vocabulo, in Latino tantum simplex. sic enim solent Latini invocabus quas è Græco mutuantur. ita τὸ κακκαῖον Græcorum ipsi cacare fecerunt. ιόκνυς autem & κοκκυζ idem. nam & avem ιόκνυη, & galerum quoque ιόκνυσα vocaverunt. idem Hesychius inter alias τὸ ιόκνυγο significationes: καὶ λιόφοι καὶ θεσκεφαλαια. hinc Latini cuculum etiam dixerunt pro ave, quæ Græcis ιόκνυζ. nam sicut Græcis ιόκνυς & ιόκνυζ & avem & galerum significat, ita apud Latinos qui Græcam vocem in Latium deduxerunt, cucullus & tegmen capitii & avem designat.

que gladiatoria gemmis auroque composita,<sup>1</sup> & macheras Herculaneas, & torques gladiatorias, vasaque eluto auro, ebore, argento, citroque composita,<sup>3</sup> atque

etiam

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Et macheras Herculaneas.] Enses illis similes, quos pictores & poëtae Herculi tribuunt: nam & Commodus alter Hercules. alioquin Herculaneus gladius est magnus, ut *H'ερκυλεῖον ρόν*, id est *μεγάλην*, interprete Galeno. sic lancea Herculanea, in Claudio. Graecanicos enses Commodus macheras nominabat voce Graeca: quæ eadem est & Syrorum *καράβας*.

<sup>2</sup> Vasaque eluto auro, ebore, argento citroque composi.] Elutum aurum est, probé purgatum. nam in auro purgando lavationibus multis opus, ut scimus è Strabone ac Plinio, in membranis corrupte *είνδη*. forsitan placeat aliqui vasa è ludo, dici *τειχίς τη μετρόπολης καλεγάσις*, id est gladiatoria. nobis non placet: nam si quid mutandum, scribam certa conjectura electro. vasa electrica habes etiam apud Paulum Jurisconsultum lege xxxii. De auro, argento, mundo. pateram electricam apud Trebellium Pollionem in Quieto tyranno.

<sup>3</sup> Atque etiam phallovitroboli.] Iterum mutat orationis formam, reditque ad casum rectum. Phallovitroboli, vel, phallovitroboli appellabat Commodus pocula quæ obscenitatem illum figuram sua referebant, quam Græci φαλλὸν, Latini belum vocabant. unde monobeli in Alagabalo. belum pro telo è Græco βέλος posterior armis usurpavit, etiam extra fœditates istas. Luithprandus Ticinensis libro secundo, versi terga cum infugam Hungari direxeris acriter belis plurimos sternunt. Si legas phalloveritroboli, erunt synonyma tria ad majorem obscenitatem à flagiosissimis propudiis conjuncta. juvat quod non è vitro calices hi fuerint; sed ex auro, ebore, argento, citro: quanquam & ex istis alter no-

minari possunt, ut pyxis dicimus quæ est argentea. Non sine exemplo item insaniam hanc insanivit Commodus. Plinius libro xxxiii. *Arte artis vitiorum irritamenta. In peccatis libidines colare jubet, ac per obscenica bibere. Juvenalis,*

*Vitreo bibit ille Priapo.*

Vetus Scholia fest explicat in cunctis penem, quos appellant *drillopatas*, *whistafas* scribendum, *phallopatas*, *anarillopatas*.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Et macheras Herculaneas.] Vetus editio: <sup>2</sup> macheras Herculaneas enim scribebant: *macheras* & *hercules* & secundam ejus syllaban illius temporis poëtae correptam emabant, ut in *sphera* apud Prudentiam:

— *sphera nobilis æque rotunda.*

sic macera apud Adelnum:

*Ignes* & *maceras* & *rubras* sibi vix item:

*Idecirco maceram stricto macræ vobat.*

<sup>2</sup> Vasaque eluto auro, ebore, argento, citroque composita.] Inepta sunt quæ hoc loco commentantur viri docti & lotione auri & χρυσεψίαι, quid de purgando aut purgato auro hæc agatur. reponenda omnino vetens Palatini scriptura quam & alii libri servant: *vaseigne è ludo, auro, ebore, argento, citroque composta.* quod minime confirmat Dio, cuius hæc verba sunt: σύμπαντα γδ̄ οὐκε Καμμόδος εἰπε τεῦφη καὶ εἰς ὁπλομάχων καὶ εἰ ματτηλασίας σπέκτη, εἰ παλαιονέξετεθν. omnia igitur vasa è ludo, hoc est quibus in ludo utebant Commodus, proscriptis & vendidit Pertinax: τὸ μὲν αὐτέστιν, inquit Dio περισσεως ἔνεκεν, πόλις ἡ οὐ εἰπειδεῖ τε ἐργανώστε τη Διογέτηστο, η μεσσέπι η εἰς ἐλεῖστη τη ἀντορθα

etiam <sup>1</sup>phallovitroboli ex materie eadem, <sup>2</sup>& vasa Samnitica, calefactandæ resinæ ac pici <sup>3</sup>divellendis homini-

*etiam vasa è ludo. sic mirmillonen è ludo.* dixit Suetonius.

<sup>3</sup> *Aique etiam phallovitroboli.] Nescio quis primum hanc vocem Capitolino dedit. ingenio suo ille qui quis est, hanc acceperam retulit: nec enim sic habent veteres & meliores libri, in quibus ut & in antique excusis legitur magnò consensu: phallovitroboli. quam vocem quomodo explicem nescio. corruptam enim censeo, nec rationem emendandi nunc video: quam præstat intactam sic relinquere, quam inepta vocabula heic commissi biformia, quæ nec Græca sunt nec Latina, sed ex utroque composita, mera monstra potius quam voces, ut heic phallovitroboli finxere, pro veteris vitreis si diis placet, & poculis quæ virile membrum figurarent. sed ab illis requiro cur in eodem verbo duæ voces ejusdem significationis, phallus & brulum, quorum illa pure Græca, hæc semibarbara? deinde quid facit illud *vitræ* an quod ex vitro essent facta? atqui scribit heic Capitolinus hæc vasa ex ebore, auro & argento fuisse. præterea quibus rationibus moti vitreos priapus interpretabimur quos heic phallovitroboli vocat autem, cum ne verbo quidem de hujusmodi vasis sentire se aperiat? scio veteres circa istam libidinem etiam nimios fuisse: sed heic nihil tale significari puto. satius est igitur inscitiam fateri, quam acumen ingenii velle ostendere in fingendis novis vocibus aut corrigendis quæ circa spem correctionis sunt depravatae. poculis autem bibisse veteres in Priapi obscenam figuram formatis testis Juvenalis:*

— *vitreo libit ille Priapo.*

Scholiares: *in vitreum penem quos appellant drillopotas. ubi perperam vir doctissimus reponit, phallopotas aut vere trillopotas. drillopotas enim verum est. Δεῖλη enim est verpa, vel pars*

illa qua viti sunt. unde ὅρια, verpus. Glossa: ὅρια, verpus. vulgo varus. perperam. alia Glossa: Verpus, ὅρια, οὐ μέσος διατύλος τοῦ καθέστος, λέγεται ἢ ποιός οὐ λεπόδερμος. melius autem per unicum λέγεται: quod ostendit vetus epigramma Græcum hujus vocis ignoratione male hodie viris doctissimis intellexum:

*Η'θελε δριψυς ἄρχαν τοπεόθ' ἁράν νυματεύει.*

*Νῦν ἢ τὸ δρὶψυς ἔχει, λός ἢ τὸ μῆνς γέγενεν.*

hoc est ὅρια est factus, cum prius esset δριψυς. nam doctissimus commentator qui γένους exponit, nugas agit. ὅρια igitur est verpus, & ὅρια verpa. unde δριψυς οὐτε τι.

#### GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Phallovitroboli.] Palatin. phallovitroboli. Vulgata lectio bona esse potest. quamvis pocula ea non fuerint è vitro. sæpe enim re mutata, manet tamen nomen. sic pyxides dicimus, quamvis sint ex auro vel argento.*

#### CASAVBONVS.

<sup>2</sup> *Et vasa Samnitica calefactandæ resine ac pici divellendis hominibus ac levigandis.] Athenæus libro xii. de populis quibusdam loquens solitis πτήσασι τε καὶ ξυρόσι τὴν λειψανίαν τὰ σωματά, scribit inter cetera: Χοῦνται ἢ τέττα τῷ νόμῳ πολλοὶ καὶ Εὐλιώνες καὶ τλοὶ Ιρελανοὶ οἰκεῖται, μελόντες παρὰ Σαμνιτῶν καὶ Μεσσηνίων. jure igitur Samnitica vasa appellata sunt quæ ad artem pertinerent, cujus auctores præcipui Samnites. sine caussa emendant nonnulli Samiaca aut Samia, nam aliter M.*

#### SALMASIUS.

<sup>3</sup> *Divellendis hominibus ac levigandis.] Divellere non aliud est quam*

Mm 5

Agathæ

hominibus ac levigandis: necnon vehicula arte fabri-  
cæ nova, perplexis diversisque rotarum orbibus &  
exquisitis sedilibus, nunc ad solem declinandum,  
nunc ad spiritus opportunitatem per vertiginem: &  
alia iter metientia horasque monstrantia & cætera vi-  
tiis ejus convenientia. Reddidit præterea dominis eos  
qui se ex privatis domibus in aulam contulerant. Con-  
vivium imperatorum ex immenso ad certum revoca-  
vit modum: sumptus etiam omnes Commodi reci-  
dit.

*Algoras* & discerpere: non igitur  
heic potest locum habere. legendum  
vero, devellendis. devellere enim est  
vellere & depilare. quod verbum si-  
milter corruptum est apud Suetonium de Domitiano: erat fama quasi  
concubinas ipse develleret. ubi legendum,  
develleret. nam divellere & devellere sig-  
nificatione ut dixi longe differunt.  
Plautus Poenulo:

Sy. Sine pennis volare hand facilest, meæ  
alæ pennas non habent.

Mr. Nolito pol develliſſe, jam duobus  
mensibus

Volucres tibi erunt hircinae --

Glossæ: *Διστίχω*, decryp., devillo: at  
devollo, dilacero, *Algoras*.

1. Ac levigandis.] Palatinus: ac li-  
biginandis. & ita vetus editio forte pro-  
levigandis. nam levigare & leviginare  
pro eodem.

2. Diversisque rotarum orbibus.] Idem  
liber: diversisque rotarum orbibus. nec se-  
cus editio Mediolanensis.

3. Nunc ad spiritus opportunitatem per  
vertiginem.] Vertiginem heic videntur  
acepisse pro capitib[us] morbo, quo sa-  
pe tentantur qui in vehiculis positi  
inclusique iter faciunt. sed valide fal-  
luntur: per vertiginem enim heic in-  
telligit auctor, vehiculorum ipsorum  
vertiginem, quaæ sic erant composita  
arte nova fabricæ, ut divisis & perple-  
xis rotarum orbibus, (nam divisis ibi  
legendum non diversis) per vertigi-  
nem flecti vertique possent nunc ad  
solem devitandum, nunc ad captan-

dam aura & spiritus opportuni-  
tatem. vertiginem igitur poluit pro  
versatilitate, si ita loqui licet: nec  
enim aliud nunc verbum occum,  
quo id explicem. ita autem aptaver-  
tebris & verticulis erant ut nunc  
parrem qua sol esset, verari, nunc  
aliam unde aura veniret, facile po-  
sent.

#### CASAUBONUS.

3. Nunc ad spiritus opportunitatem  
vertiginem.] Fit enim lape, ut inde  
in vehiculis vertigine tententur: qui  
aura spiritu in vehiculum admitti,  
statim recreantur.

4. Et alia iter metientia horasque mon-  
strantia.] Habes apud Virginiū libro  
nono in horologiorum fabrica, pe-  
silia, viatoria, & anaporia; sed quæ  
non multum hoc faciant.

5. Santos etiam omnes Commodi redi-  
dit.] Hoc quid sit? lego vero cum Jo-  
sepho Scaligerō, reficit. hoc est, ad  
soliti dimidium detraxit, ut statim  
sequitur.

#### GRUTERUS.

5. Sumptus etiam omnes Commodi redi-  
dit.] Palat. reddit. sed nihil melius  
conjectaneo maximi Scaligeri, refi-  
dit.

#### SALMASIUS.

5. Sumptus etiam omnes Commodi redi-  
dit.] Contraria hæc auctoris  
menti verba sententiam efficiunt nec  
enim simile veri parcillimum impe-  
nit.

dit. <sup>1</sup> Exemplo autem imperatoris quum ille parcūs se ageret, ex omnium continentia vilitas nata est. Nam imperatorium sumptum, pulsis non necessariis, ad foliti dimidium detraxit. <sup>2</sup> Præmia militantibus posuit. <sup>9</sup> *Æs alienum* quod primo imperii tempore contraxerat, solvit. *Ærarium* in suum statum restituit. Ad opera publica certum sumptum constituit. <sup>3</sup> Reformandis suis pecuniam contulit: stipendia plurimis retro debita exolvit. Obeundis postremo cunctis munericibus fiscum parem fecit. <sup>4</sup> Alimentaria etiam compendia <sup>5</sup> quæ novem annorum ex instituto Trajani debebantur, obdurata verecundia sustulit. Avaritiae suspicione

ratorem longe omnes profusissimi principis sumprus reddidisse. quin etiam illa quæ sequuntur contrarium manifesto suadent. Palatinus pro redditus, habet reddit. ex quo facile facio, recedit. illud enim prius à corruptum est pro ci, quod & in aliis sapissime vocibus vidi accidere. sic in optimis Glossis Erudite scriptum erat pro Encina. Erudite, I<sup>o</sup> d<sup>o</sup>. ita reddit hoc loco pro recedit. Glossa: δονηγάλω, decido, subrido, recido. atque ita edidimus.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Exemplo autem imperatoris cum ille parcūs se ageret. ] Quis ille? sed nihil omnino præcedit quo possis referre. Legio retracta litera fugitiva, cum miles parcūs se a omnino ita scribi & sententia postulat & historia.

<sup>2</sup> Præmia militantibus posuit. ] Regius, militaribus, jam ante monuimus militares & populares dixisse pro militibus & populo.

<sup>3</sup> Reformandis suis pecuniam contulit. ] Qui isti sui? ego non ambigo locum esse corruptum. Scribo, reformandis viis.

<sup>4</sup> Alimentaria etiam compendia. ] Nihil est caussa cur emendemus cum viro docto impendia. nam utrumque

dici potest: sed illud servant libri omnes. compendia alimentaria, sive alimentariorum, ut commoda militaria.

<sup>5</sup> Quæ novem annorum ex instituto Trajani debebantur. ] Reg. ex instituto pro institutione. Videtur autem hoc dicere Capitolinus: non omnibus alimentariis debita fuisse alimenta; sed iis solum qui beneficio Trajani primum ad perceptionem frumentariam, id est quinque illis millibus puerorum ingenuorum, quibus frumenta dari primus Trajanus instituit. auctor Plinius in Panegyrico. sed de hujus loci sententia plura eruditissimus Lipsius in accuratissima diatriba de frumentatione.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Reformandis suis pecuniam contulit. ] Veritas est, non hariolatio, quod Casaubonus noster volebat, Reformandis viis.

## SALMASIUS.

<sup>4</sup> Alimentaria etiam compendia. ] Compendia heic sunt ἀριθμοί. nam ita Græci vocant. Glossa: compendia, ἀριθμοί, & idem pæne quod impendia. eadem Glossa: Impendia, τὰ ἑπταριθμοί. ita enim in illis Glossis scriendum.

<sup>2</sup> Apud

cione privatus non caruit, quum <sup>1</sup> apud vada Sabatia  
oppressis fœnore possefforibus, <sup>2</sup> latius suos teneret  
fines. <sup>3</sup> Denique <sup>4</sup> ex versu Luciliano *agrarius mergus*

cit

<sup>1</sup> Apud vada Sabatia.] Palatinus:  
Sabbatia. in Itinerario veteri: *Vadis*  
*Sabbatis*. & in veteri tabula Peutin-  
gerorum: *Vadis Sabates*, pro *Sabatis*.

## CASAUBONIUS.

<sup>2</sup> Latius suos teneret fines.] Scribo,  
tenderet. eleganter pro extenderet.

<sup>4</sup> Ex Luciliano versu *agrarius mergus*  
est appellatus.] Scripta lectio, *Granius*.  
Fortasse scripsit, *Granius agrarius*  
*mergus*. nam *Granius præconis*, de quo  
tam multa M. Tullius, frequens in  
Lucilii satyris mentio; ut in ipsis apud  
Gellium:

— *Et jam*  
*Conjicere in versu dictum præconiū vole-*  
*bant*

*Granius.* —

Hunc scurratam lucella captantem bo-  
nis dictis, videtur poëta appellasse  
mergum: solet enim ea avis minuto-  
rum pisciculorum prædam ē littorum  
faxis captare. Græcorum est proverbium,  
de lato quidem dictum: sed  
quod merge, et si diversi generis avi,  
non minus conveniat: *λαρπὸς γάρ οὐδενός*.

Aristophanes,

*λαρπὸς νεκτηλούς ἐμὶ πέριξα δημη-*  
*γερῶν.*

At Pertinax qui non ex aquis compendia sibi quereret, sed ex vicinorum incommodis, non simpliciter *mergus* est dictus, sed *agrarius mergus*. Nihil improbus eo hominum gene-  
re, qui afflictorum tempora obser-  
vant, ut ex eorum miseriis rei suæ  
amplificandæ occasionem capiant.  
fecisse hoc Pertinacem, verbis illis,  
oppressis fœnore possefforibus auctor signifi-  
cat. Atque hæc causa est, cur *mergus* sit dictus. Perperam accipit hunc  
locum nuperus ille alienorum scri-  
ptorum censor, qui ad Persii versum,

*Dives arat Curibus quantum non milvus*  
*oberrat;*

Capitolini hæc verba affert, & simili-  
at esse sententia. itane similis habet  
vidi magis. probet iste, duas hæc  
enunciationes easdem aut similes ei-  
se: *οὐ δίνει tantum arat, quantum*  
*mīlus uno volatu non circumeat;*  
*&c. οὐ δίνει oppressis fœnore posseffo-*  
*ribus, agri suis eos exiit probet*  
*hoc, & virum putabimur. Sed homi-*  
*nis arrogantisimi insolentiam, &*  
*ἀφεστάτη τῇ παρεργάτῃ εἰπεῖ*  
*ἄργιοις* aliis castigandam teliqui-  
mus. Nos ejusmodi scripta è quoniam  
lectione neque meliores neque do-  
ctiores possimus recedere, semper  
contempsimus, semper contemne-  
mus. Securi igitur lucubrationes no-  
stras *Ψευστοι Pelusiota attolluntur*: i-  
sum & commiserationem possunt;  
bilem nobis exprimere, *καὶ μήτε*  
*Διαρρέας λαζαρεῖ*, non possunt.

## GRUTERUS.

<sup>4</sup> Ex versu Luciliano, *Agriarius mergus*,  
C. Pal. *Luciniano grarius*.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Denique ex versu Luciliano *agrarius*  
*mergus* est appellatus.] Ut diversi sint  
de hujus loci expositione doctorum  
hominum sententia, ita nulla est,  
quam merito probem. sed nec scripti  
Codices hanc lectionem *agrarius* ag-  
noscent, in quibus constanter scribi-  
tur, *grarius*. vir etiam doctissimus qui  
in suis ostendit, *grarius*, non longe.  
*Grarius*, inquam, optimi & nostris li-  
bri. hinc primum fuit correditoribus,  
*agrarius* facere. qui una hac correccio-  
ne plus videntur negotii paravisse  
eruditis viris dum rationem hujus *a-*  
*grarii* mergi investigant, quam sibi  
ipsi exhibuerunt. nos vero altam hu-  
jus loci emendandi explicandi que-  
viam invenimus. *grarius* enim aut *agrari-*  
*lius*, quod scriptum habent libri, non  
dubitata.

est appellatus. Multi autem eum etiam in provinciis quas consularis gessit, sordide se egisse in literas retulerere. 'Nam vacationes & legationes militares dicitur

VEN-

dubitamus ita vitio esse scriptum pro  
erarius, & pro e & g pro c s̄pius mu-  
tationibus invicem alternant. ita su-  
perius in Cassio, clementes habuere li-  
bi pro elem̄is. sic hoc loco : erarius,  
vel erarius pro erarius. erarius autem  
scribabant pro erariis, & eris pro eris.  
unde aderare pro adarare, & similia.  
erarius autem mergus dictus Lucillio  
fenerator quidam improbus, quod  
fōnōre & ære alieno homines mer-  
geret. & ita loquutus est satyrice si-  
mul & poēticæ: allusione facta ad  
mergi etymon. Ob̄erati autem & op-  
pressi fōnōre homines, ære alieno mer-  
gerunt scriptoribus Latinis: & ita  
sape in jute nostro. sic apud Plutar-  
cham dicuntur βεβανθούσποι τὸν  
τὸν δευτέρον, qui alieno ære mersi, vix  
emergere possunt. id igitur Pertinaci  
nomen adhæsit ex Lucilliano versu.  
non quod latius suos teneret fines,  
sed quod oppressi fōnōre possessori-  
bus id faceret, eosque mergeret usu-  
ris, erarius mergus dictus est. utinam  
tam feliciter in omnibus meis conje-  
cturis mihi succederet, ut per hanc  
me ad verum pervenisse confido. Qui  
vero laborare contendent ut agrarius  
mergos nobis explicent, & sudabunt  
satis & nihilo magis proficiunt quam  
ille apud Poëtarum inferos Sisyphus  
faxum volvens neque hilum profi-  
ciens. eleganter sane Lucilius fōne-  
ratorē & tocullionem qui debito-  
res ære in fōnūs dato mergeret &  
opprimere, erarium mergum appella-  
vit. nam mergus qui mergit, à mergo:  
ut prom̄s à prom̄o, qui promit: conus,  
qui condit: ut incubus ab incubo:  
& similia sexcenta. mergeret autem pro  
perdere & profigare, eleganter etiam  
de bonis ac de censu dixit Plinius li-  
bro ix. cap. xvi. at nunc coxi triumpho-  
rum pretiis parantur & coquorum pīces:  
nullusque prope jam mortalis estimatur plus

ris quam qui peritissime censum domini  
mergit. nec mergeze tantum, sed etiam  
necare & trucidare fōnēratores di-  
cuntur. Aufonius:

— velox inopes usura trucidat.

Cicero pro Cælio: parcat juventus pu-  
dicitia sua, ne spoliet alienam, ne effundat  
patrimonium, ne fānore trucidetur. neca-  
tionem rem usuriam eleganter vocat  
Valerius Maximus lib. iv. cap. viii.  
opportune testatus est, se mammurum suorum,  
non civitis sanguinis esse fōnērarem. Nam  
qui haec præcipue necatione delectantur, cūn  
pecuniam cruentam domum retulerint, quam  
improbando gaudio recognoscunt si diligenter  
S. C. quo Considio graiae acte sunt legere  
non fastidierint. vulgo legitur: qui haec  
negociatione delectantur. veteres omnes  
libri, negatione, scriptum habent. nos  
necatione fecimus, & probant quæ se-  
quuntur de cruenta pecunia. numma-  
tione legebat Lepidus, non tam bene.  
sic necari, trucidari, mergique fōnōre & ære alieno dicuntur debitores.

I. Nam vacationes & legationes milita-  
res.] Attrigimus supra nonnihil de his  
legationibus militaribus. nec dubium  
quin præfectura legionum, cohoret  
et & ejusmodi, legationes etiam  
dictæ sint. sic præfectum cohortis ad le-  
gationem suam præfectum initio hujus vi-  
ta scribit Capitolinus. ubi tamen vix  
doctus rescribi voluit ad legionem. per-  
peram. legatus legionis frequenter in  
veteribus inscriptionibus & auctoribus  
occurrit. legatus vexilliariorum  
apud Hyginum in Gromatico: & le-  
gati exercitus Britannici in Commo-  
do.

#### CASAUBONUS.

I. Nam vacationes & legationes milita-  
res dicuntur vendidisse.] Quænam dicantur  
vacationes in Romana militia, &  
quomodo duces illas vendere sint so-  
liti, ex multis veterum scriptorum  
locis

vendidisse. Denique quum parentum minimum esset patrimonium, & nulla hereditas obvenisset, subito dives est factus. Omnibus sane possessiones suas redditit quibus Commodus ademerat, sed non sine pre-  
tio. Senatui legitimo semper interfuit, ac semper alii-  
quid retulit. Civilem se salutantibus & interpellanti-  
bus semper exhibuit. Eos qui calumniis appetiti per  
servos fuerant, damnatis servis delatoribus liberavit,  
in crucem sublatis talibus servis, aliquos etiam mor-  
tuos vindicavit. <sup>2</sup> Infidias paravit ei <sup>3</sup> Falco, volens  
imperare: de quo conquestus est in senatu: <sup>4</sup> quod qui-

locis, quos docti viri congererunt,  
manifestissimum est. at legationes mili-  
tares, alibi legere non memini. men-  
dosum tamen non existimo: sed de  
honore illorum accipio, quos soliti  
interdum limitanei exercitus, eo-  
rumve duces, ad imperatores mitte-  
re. etiam in vita Commodi legato-  
rum exercitus Britannici meminit  
Lampridius. hujusmodi legationes  
& honorem magnum iis qui illas ob-  
irent, & commoda quoque maxima  
attulisse quis dubitat?

<sup>1</sup> Subito dives est factus.] Refellit Herodianus, cui potius fidem habe.  
Ait ille, Commodum, qui omnes pa-  
tris amicos sustulit, unico Pertinaci  
pepercisse, quod propter paupertatem  
illum contemneret. *λογοτεχνης*,  
inquit, *κατα την μερικην επικαιρωσιν, πει-  
ται εχει σοιν ελαττονε.*

<sup>2</sup> Infidias paravit ei Falco.] Sosius  
Falco consul, opibus potens. histo-  
riam unus Dio narravit.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Falco volens imperare: de quo con-  
questus est in Senatu, volens imperare, quo qui-  
dem creditur dum sibi quidam versus, quasi  
Fabiae feti filius ex Ceionii Commodi familia

Palatinam domum ridicula vindicasse, que-  
nitusque jussus est flagellis causa domini-  
stui. quæ sic minimo negotio setti-  
tui posse arbitror: infidias paravit be-  
co, ut questus est in senatu, (vel, de qua  
questus est in senatu: vel etiam, quod que-  
stus est in senatu) volens imperare: quod  
quidem creditur dum sibi quidam versus  
questi Fabiae effet filius ex Ceionii Commodi  
filia, Palatinam domum ridicula vindicasse,  
cognitusque jussus est flagellis causa domi-  
nino restituimus. quod quidem creditur, Per-  
tinax scilicet, non senatus, ut vulgo  
editum est. & recte vocem senatus au-  
ctore veteri scriptura sustulimus. ser-  
vus hic autem qui Palatinam sibi do-  
mum eo nomine vindicabat quod el-  
set Fabiae filius Commodi Catonis fi-  
lia, sororis Lucii Veri, videtur fuisse  
servus Falconis. ex quo non temere  
suspectus est Falco quasi per servi sui  
operam instueret infidias Pertinaci,  
quidam vero Falconem absolvebant  
isto criminе, & eum nescisse sibi im-  
perium parari dictabant.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Falco volens imperare: de quo con-  
questus est in Senatu, volens imperare, quo qui-  
dem creditur dum sibi quidam versus, quasi  
Fabiae feti filius ex Ceionii Commodi familia

## CASAUBONUS.

<sup>4</sup> Quod quidem senatus creditur: At-  
tende ad verba: non negabis ha-  
cam orationem esse, & aliquid defi-  
scere.

dem senatus credidit. Dum sibi quidam servus, quasi Fabiæ esset filius ex Cejonii Commodi familia, Palatinam domum ridicule vindicasset, cognitus, iussus est flagellis cæsus domino restitui. In cuius vindicta hi qui oderant Pertinacem, occasionem seditionis invenisse dicuntur. Falconi tamen pepercit, & à senatu impunitatem ejus petiit. Denique Falco in rebus suis securus vixit, & herede filio periit: quamvis multi Falconem nescisse dixerint imperium sibi parari. Alii etiam à servis qui rationes interverterant, falsis testimonii appetitum eum esse dixerunt. Sed Pertinaci factio præparata est per Lætum præfectum prætorii, & eos quos Pertinacis sanctimonia offenderat. Lætum enim pœnituerat quod imperatorem fecerat Pertinacem, idcirco quia eum velut stultum intimatorem nonnullarum rerum reprehendebat. Grave præterea militibus visum, quod in causa Falconis multos milites ad unius servi testimonium occidi præceperat.<sup>4</sup> Trecenti 11  
igitur

se, in regio sequuntur hæc verba, vo-  
lens imperato: que in vulgaris præce-  
dunt. Lego igitur: *Injustas paravit ei*  
Falco: *de quoconq' suis est in senatu, ut*  
*volente impiarat. q. vesum, ut diximus,*  
*videretur deesse aliquid.* Tota etiam  
qua sequitur narratio de Fabiæ servo,  
an ad Falconis insidias quicquam  
penitent, non possis liquido cognoscere. Dio quidem nihil ejusmodi.  
& certum est, Falconem non alii,  
sed sibi imperium quæsivisse. De hac  
Fabia ante dictum.

<sup>1</sup> Et à senatu impunitatem ejus petiit.] Regius & Puteani, impetravit, scri-  
bendum, ei impetravit. Dio qui sena-  
tu illi intersuit: μελάντων δὲ ημῶν  
καὶ οὐ φιέσθαι τὸ Φαίλκανθον, εὐα-  
σθεῖς ὁ Περτίναξ καὶ αὐτοὶ περιπόνοι, Μή  
θρον, ἐφη, μαδένα βελόστηλον εἴη  
ἀρχοντος μηδὲ δικαῖος θεατώ-  
ντας.

<sup>2</sup> Factio præparata est per Lætum.]

Convenit cum Dionē: nam aliter  
nonnulli, ipse Capitolinus in Albino  
diverte narrat.

<sup>3</sup> Quod in cauſa Falconis multos milites  
ad unius servi testimonium occidi præce-  
perat.] De hoc servo nihil Dio: cetera  
pene ad verbum. ὁ Λαῖτος τῷ Διογέ-  
νῃ τῷ τὸ παλάτιον τῷ ξεπον οὐατετακό-  
τες ὄψιν. firmat Dionis lectio-  
nem & Zonaras.

#### GRUTERUS.

<sup>4</sup> Trecenti igitur de castris armati, &c.] Haud aliter quoque Pal.

I. A.R.

igitur de castris armati ad imperatorias ædes cuneo facto milites venere. Eadem tamen die immolante Pertinace, negatur in hostia cor repertum: & quum id vellet procurare, caput extorum non deprehendit. Et tunc quidem omnes milites in castris manebant. Qui quum de castris ad obsequium principis convenissent, & Pertinax eo die processionem quam ad

Athe-

<sup>1</sup> Ad imperatoris ædes cuneo facto.]  
Pal. ædes. male.

## CASAVBONVS.

<sup>2</sup> Eadem tamen die in.] Tamen profane. saepe enim abutunt illa voce hi scriptores. Sic accipe sub finem, nec multum tamen amatus est. inepte in hujusmodi locis interpreteris omnes.

<sup>3</sup> Negatur in hostia cor repertum.] Regius, negant. Poparum fraude plenumque factum, aut ipsorum etiam extispicum, ut victimis mactatis modo cor, modo caput extorum, aut nefio quid aliud deesset, ad Athenæum observabamus. multa de his Marcus Tullius in secundo De divinatione.

<sup>4</sup> Caput extorum non deprehendit.] Cicero, Caput est in jecore, cor in extis. sic Festus in Peſtifera auspicia. Philostratus libro octavo: εν ηπαλ φασι τοις αιταις υγεικης ειναι τελεσθαι οι δενοι πωτα. Fuere hujus quoque artis propria vocabula & τεχνη. Quare apud veteres grammaticos sepe leges illa verba, ομησιον εστι εν ιουλιη. & extispices iidem non solum ιερεas, θυtes, aut σταχυομάντεis & ενωμαντεis nominant, sed etiam ομησιακος. ut Hesych. περιφερομενος, μαρτη ομησιων. Apud eundem haruspicinae vocabula vel signa aliquot leguntur: ut ΓΛΩΣΣΑI, quam vocem interpretatur ille, ομησια επι Σ οδειος οδειος ιουλιη. sed scribendum, επι Σ ηπαλ. Sic alibi ΔΙΥΑC, interpretatur ideam, ομησιον εν ιουλιη, επι Σ ηπαλ. item ΔΟΛΟΥ ΤΡΑΠΕΖΑ. επι ηπαλ ομησια.

μετον εν ιουλιη. & alio loco, ε. ΣΤΙΑC ΧΩΡΟC. μετο Σ γυμνης εν ιουλιη. est etiam ΔΙΟΠΤΡΑ: dem ομησιον εν ιουλιη. item ΔΙΟΚΟΥΡΟΙ. ΕΓΓΥΗ. ΕΠΙΘΕΩΣ. ΚΩΛΥΤΗΡ. ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΑΦΟΣ. ΠΥΛΑΙ. haec & simili hi nomina sunt signorum, quz in matatis victimis observaverant, cuiusbus responsa dabant consilios. ΛΟΒΟC quoque erit ομησιον est, proprium ramen ejus univertum fuisse observant criticatorem.

<sup>5</sup> Qui cum de castris ad obsequium principis convenissent.] Satellitum pionaris vocabant obsequium: quam vicem Graci quoque suam fecerunt. si accipe τοις οψισι apud Atticium libro tertio dissertationum Epicteti Constantin. in Περι ιουλιη libello: ούκιος Ρωμαιοι λέγεται, οπε ομησιη Ελλισιον Φανη τοις αποποδηματις εμετεροι Σ βασιλειοι δια ομησιη ιουλιη. In historia miscella, sic ut alii placet, Anastasi bibliothecarii, obsecrum sacerdos pro obsequio legitur. ut comes obsecru, primus stratum usci, thema obsecru, & similia.

<sup>6</sup> Processionem quam paraverat ut addiret poetas.] Lampridius in Alexandro Severo, Ad Athenæum audientium & Graecorum & Latinorum rhetorum vel poëtarum canssa, frequenter precepit. Capitolinus in Gordiano, ubi audientibus in Athenæo controversias declamarent, addicentibus eum imperatoribus. & apodidonium Apollinarem sacerdos. locu fuit, quod nomen ipsum arguit, flavi Minerya sacer: cuius honoris dictam

Athenæum paraverat ut audiret poëtam, ob sacrificii præsagium distulisset, hi qui ad obsequium venerant, redire in castra cœperunt. Sed subito globus ille in Palatium pervenit: neque aut arceri potuit, aut Imperatori nunciari. Enimvero tantum odium in Pertinacem omnium aulicorum fuit, ut ad facinus milites hortarentur. Supervenerunt autem Pertinaci quum ille aulicum famulitum ordinaret, ingressique porticus Palatii usque ad locum qui appellatur *Sicilia*, & *Fovis cœnatio*. Hoc cognito, Pertinax Lætum præfectum prætorii ad eos misit. Sed ille declinatis militibus per porticus egressus, adoperto capite, domum

se

etiam inibi fuisse aliquam ædem aut cellam ex eo conjiciebamus, quod etiam senatum haberi in Athenæo mos fuit. Dio extenso Juliano: οὐ τοις οὐνασαγόνης εἰς τὸ Αὐλικόν, καλεόμενον ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ πεπιστόλωμάν συνέστησε, τὸ τοῦ θρασύλλου ἐδίλασε, τῷ Φιλίᾳν

σταθεὶς τοτὲ φιστέεσθαι. senatus autem nisi in templo, & loco per augures constituto, haberi non potuit. mirum tamen causam appellationis petere Dionem non ἀπὸ τοῦ Αὐλικοῦ, & Minervæ æde; sed ab eo, quod illic convenienter homines docti, & Minervæ facris iniciati. Quare fieri potest ut nulla ibi esset Minervæ ædes: sunt enim res diversæ, templum atque ædes. Firmat hanc nostram sententiam Aurelius Victor, cuius sunt de Hadriano verba: *Gymnasia doctoresque curare occépit: adeo quidem, ut itam iulium ingenuarum artium, quod Athenæum vocant, constitueret.* Vides lumen ingenuarum artium dici, non ædem Minervæ. hoc amplius vero ex isto Victori unico loco discimus, Hadrianum Athenæi Romæ conditorem faisse, & publicum illud opus struisse. Quid igitur de illo dicemus pansophomastige, qui ad Persium tantum perdit verborum, ut Athene-

næum probet templum fuisse Apollinis Palatini? quid autem nisi unam lituram: enimvero miseret me ægræ mentis, nam ejusmodi sunt illius omnia: nunquam enim acutissimus magister, auctoris sui mentem assequitur, nisi cum alios, quos mordet, sequitur.

<sup>1</sup> Aut imperatori nunciari.] Nuntiatum est tamen: sed sero & frustra. Dio ait ab uxore, Herodianus ab amicis.

<sup>2</sup> Omnim aulicorum.] Aulici sunt ei *Kauoīpeis*. hi Dione teste cum in Pertinacem eodem quo milites prætoriani essent animo, tamen quod nudi essent & ἀστόλοι, invitati se continuerunt.

<sup>3</sup> Ad locum qui appellatur Sicilia & *Fovis cœnatio*.] Videntur esse ejusdem loci duo nomina. sic Augustus locum in edito singularem habuit, quem vocabat *Syracusas* & *Tεχνόφυον*. Sicilia autem membrana omnes: tamen viri docti, quia in descriptione Urbis apud Victorem *Fovis cœnatio* jungitur *Summa Velia*, hunc locum de mendio habent suspectum.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Ad locum qui appellatur Sicilia.] Sic etiam Palatinus.

NN

I. Quæst.

se contulit. Verum <sup>1</sup> quum ad interiora prorumperent, Pertinax ad eos processit, eosque <sup>2</sup> longa & gravi oratione placavit: Sed quum <sup>3</sup> Tausius quidam, unus è Tungris, <sup>4</sup> in iram & timorem milites loquendo adduxisset, hastam in pectus Pertinacis objecit. Tunc ille precatus Jovem Ultorem, toga caput operuit, atque à cæteris confossus est: & Electus quidem confossis duobus cum eodem periit. reliqui autem cubicularii palatini (<sup>5</sup> nam suos statim <sup>6</sup> ut imperator factus est filius emancipatos dederat) diffugerunt. Multi sane dicunt etiam cubiculum milites irrupisse, atque illic circa lectum fugientem Pertinacem occidisse.

Fuit

## CAS AUBONIUS.

<sup>1</sup> Quum ad interiora prorumperent. ] Reg. anteriora. eodem sensu.

<sup>2</sup> Longa & gravi oratione placavit. ] Oi spakw̄t̄m τὸ πρόσθιον ηδωνῶν τῷ λόγῳ εὐός. Dio. orationem Pertinacis imitatur Herodianus.

<sup>3</sup> Tausius quidam, unus è Tungris. ] Regius, Cirafius. at perperam idem, <sup>2</sup> ex Hungris. Tungrorum cohortes inter praetorianos militasse cum aliis Germanis & Gallis, notissimum.

<sup>5</sup> Nam suos statim ut imperator factus est, filios emancipatos dederat. ] An emancipatis? quod quidem suader similis in Juliano locus. Filiorum appellatione filium & filiam intellige, ut ipse Capitolinus postea. de his non prætermittenda hoc loco Dionis verba: εἰδέτε τὸ παλαιῶν τὸ γῆρας φεύ, ἀλλὰ τὴν πάτην τὸ κατάρχοντα αὐτὸν πατέρον εὑ τῇ πατρῷ εὐθὺς μηδέ τὸ πατέρος τῷ πατέρᾳ τε τοῖς τένοις διέγειν. καὶ γὰρ τοῦ θυματέου εἶχε, καὶ τῷ πατέρᾳ πατέρα Διογένην αὐτὸν σκελεσσεν. Herodianus facit grandiusculum Pertinacis filium: neque relictum οὐδὲ τὸ πατέρων, sed εἰ τῷ πατέρῳ οικία. nisi scripserat παπάρων. Hinc expones illa quæ mox se-

quantur, Filios suos in Palatio irrumpere luit. Vide in extremo libro.

## SALMASIUS.

<sup>4</sup> In iram & timorem milites loquendo adduxisset. ] Scribendum, in iram & timorem milites adduxisset, nec enim cum timore. si apud Virgilum:

timor omnis & ira  
Concussere Deum.

<sup>6</sup> Ut imperator factus est filios emancipatos dederat. ] Lege autore veteri membrana: reliqui autem cubiculari Palatini, nam suos statim ut imperator factus est, filios emancipatis dederat, diffugerunt, cubicularios enim suos Pertinax, statim atque ad imperium pervenit, filiis emancipatis dederat. suos igitur, quos privatus habuerat. Palatinos autem, quos in Palatio reppererat, qui & sub Commodo id munus habebant. Nam etsi multos vendidebat Pertinax, retinuit tamen plures, & eos qui per vim Palatio videbantur inserti. sed & de iis quos vendi sufficerat, multi reducti ad ministerium, ut supra notavit Capitolinus. & illi fere sunt qui diffugisse cum occiderent Pertinax, heic dicuntur, qui & sub aliis imperatoribus in statione manserunt, atque etiam ad dignitates proiecti sunt.

1. Ius.

Fuit autem senex venerabilis, immissa barba, 12  
reflexo capillo, habitudine corporis pinguiore, ven-  
tre prominulo, statura imperatoria, eloquentia  
mediocri, & magis blandus quam benignus,

CASAUBONUS.

- 1 *Immissa barba.*] *Virgilius,*  
*Dura illuvies, immissaque barba.*  
 2 *Reflexo capillo.*] *Crispo*, quod &  
 nummi docent. vel accipe ut apud  
 Spartianum in Pelsennio: *capillo in*  
*cericem ad gratiam reflexo.*  
 3 *Et magis blandus quam benignus.*]  
*Victor alter: blandus magis quam benefi-*  
*cus: unde eam Greco nomine Χειρολόγια*  
*appellare. vide mox Capitolinum.*

SALMASIUS.

I *Immissa barba, reflexo capillo.*] *Re-*  
*flexus capillus idem est quod flexus.*  
in Hadriano : *manu comptus, flexo ad pe-*  
*tem capillo. flexus autem capillus est*  
*g. vel g. a. b. t. s., quem in Albino*  
*crispum & renodem dixit. flectere igitur*  
*capillum est torquere & vibrare, unde*  
*flexi ingenio suo capilli Petronio,*  
*qui natura tales non arte. Quintilianus*  
*in annulum ponere capillos, pro fle-*  
*ctere & calamistrare. flexi enim ca-*  
*pilli annulos & nodos quadammodo*  
*expiunt. unde renodem & cris-*  
*pum capillum Albini dixit Spartianus.*  
*Arculphus de locis sacris, sub-*  
*annulatum Christi capillum fuisse scri-*  
*bit, ubi subannulatus est g. a. b. t. s., incertus*  
*auctor apud Suidam : i. e. ον φα-*  
*σι οι απειθεσται της εργαλων αις το*  
*σλον κη διεγραφεν εικειστεγη έτι*  
*γεφεν επι τη εινότ. Ε. Χεισ. 8.*  
*gradibus capillum frangere dicebant.*  
*Quintilianus utrumque conjungit,*  
*gradus & annulos lib. xii. cap. x. sed me*  
*buctenus cedentem nemo insequatur ultra.*  
*do tempore ne crassa toga sit, non ferica :*  
*ne intus caput, non in gradus atque annu-*  
*los totum compsum. Martialis ordine erines*  
*dixit :*

*Ille etiam flexus qui digerit ordine crines.  
alicubi videoe legiste comam comp-  
tam gradulatim. Maximianus qui*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

' nec unquam creditus simplex. Et quum verbis esset affabilis, \* re erat illiberalis ac prope sordidus, ut dimidiatas lactucas & carduos in privata vita convivis apponenter: \* & nisi quod missum esset edulium, quotquot essent amici, novem libras carnis per tres missus pone-

Blandus verbis, benignus factis. unde apud Comicum blande dicere, & benigno facere.

*Age age nunc experiamur contra, & quid ego possem,*

*Blande dicere, aut benigno facere quando hic provocat.*

Benignus igitur semper Latinis qui bene facit, unde terra benigna apud Poetas fertilis & secunda. & ripa benigna Tagi Ovidio in optimo Codice, ubi hodie legas, ripa beata Tagi, blande igitur dicebat Pertinax, sed non benigno faciebat, atque hinc merito non simplex creditus. tales enim omnes quorum facta dictis discrepant, quos Graci *dr̄w̄d̄s* vocant.

#### CASAUBONUS.

1 Nec unquam creditus simplex.] Ibidem, Amabat simplicitatem.

2 Re erat illiberalis ac prope sordidus.] Ita judicabant homines lauti: frugi & sobrii, ut Dio Cassius, aliter longe pronuntiabant, eum lege.

4 Nisi quod missum esset edulium.] Dono nempe, sic cum leges sumptuariae vigebant, dono accepta erant supra legitimum modum. Quo: quoq; essent amici, dixit, pro quotunque.

#### SALMASIUS.

3 Lactucas & carduos.] Optimus codex: & cardos. & ita tunc temporis scribebant & enunciabant. Cardi pro Cardui, unde & Cardones, recentiores usurparunt. ut mallus mallo, sic cardus cardo, Titius Titio, & similia, in veteri epigrammate:

*Nec rubeis cardus succrescat jure refutis,  
Lilia nec campis vanamenta premat.*  
ita apud Vegetum de re veterinaria lib. i. cap. xvii. yringion autem herba

melior est, qua in littore vicina marii sunt  
Etibus nascitur, cardo silvestris per sommum  
flore galbino, &c. Glossæ veteres &  
*λαζαιρων*: cardus, καρδια, οφειον  
vel cardelis pro carduelis in optimo Glossario: cardelis, άσπαριδη  
& Καρδια, ut cardus pro cardus, sic matris  
pro mutuari, unde verbum miseri  
apud Agelium. Ausonius:

*Mutatur ad Graecam fidem.*

Sic continuari pro continuari apud Symmachum: in sylvis continuari Apollinem, ita enim legi scriptum in optimis schedis Palatinis, pro continuari, qua voce etiam usus est Maninus Capella, de Nuptiis Philologe lib. ix. *Juppiter Harmonien venientem* suggestum est Mercurialium salam superfluitateque alias in ordinem continuari, ita optimus liber Bibliotheca doctiss. P. Puteani scriptum exhibet. & lib. i. *Nam Urania stellantis mundi pharum extimam continuatur*, que teno rapido sonora tintinnu. ita enim idem ille liber illo loci scriptum fert, ubi vulgo, continet vel concinit nullo sensu legitur, ut autem continuari pro continuari, sic & continuari pro continuum, lib. ix. Omnia vox in duo genera dividitur, continuum & que dividuntur, ut in optimo libro scriptum est. sic apud eundem, vacuum pro vacuum.

*At nobis rescive vacuum est.* —  
unde vacuare pro vacuare facere apud Lucretium. sic dividunt pro dividuum apud Nonium ex veteri poeta. sic & promiscuus pro promiscuus, apud Tacitum, & similia sexenta.

4 Et nisi quod missum esset edulium.]  
Et nisi quid missum esset edulium. Ital. &  
v. ed. arque ita legendum.

1 Missi

ponebat. Si autem plus aliquid missum esset etiam in aliud diem differebat, quum semper ad convivium multos vocaret. Imperator etiam, si sine conviviis esset, eadem consuetudine coenitabat. Amicis si quando de prandio suo mittere voluit, misit offulas binas, aut omasi partem, aliquando lumbos gallinaceos. <sup>1</sup> Fasianum nunquam privato convivio comedit, aut alicui misit. Quum sine amicis coenaret, adhibebat uxorem suam & <sup>2</sup> Valerianum, <sup>3</sup> ut cum eodem qui docuerat, fabulas literatas haberet. Sane nullum ex iis quos Commodus rebus agendis imposuerat, mutavit, <sup>4</sup> expectans urbis natalem, quod eum diem, rerum principium volebat esse: atque ideo etiam in balneis ei Commodiani ministri necem parasse dicuntur. Imperium & omnia imperialia sic horruit, ut sibi semper ostenderet displicere. denique non aliud se quam fuerat videri volebat. Fuit in Curia honorificentissimus, ita

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Misit offulas binas, aut omasi partem, aliquando lumbos gallinaceos.] Explicant ita Dionem: εἰσια ἡμέρας τωφεόνων· καὶ ὥπετε μή τετρα πεντεην, διέπεμπεν αὔδοις ἀλλα, καὶ τὰς οὐτελέστατα.

<sup>2</sup> Fasianum nunquam privato convivio comedit, aut alicui misit.] Sobriis principibus delitiarum ultimus finis erat phasianus. Alexander Severus nunquam nisi diebus festis sibi apposuit: Tacitus vero nunquam nisi suo & suorum natali, & diebus festivissimis. Julianus plane abstinuit: qui teste Marcellino, phasianum & vulvam & sumen exigi veinit, & inferri munificis.

<sup>3</sup> Ut cum eodem qui docuerat.] Regius omnium horum loco: qui cum eo docuerat. Scribo, ut cum eo quicum docuerat.

<sup>4</sup> Fabulas literatas haberet.] Lampridius in Alexandro: ut haberet fabulas literatas, quibus se recreari dicebat & pasci.

<sup>5</sup> Expectans Urbis natalem.] Palilia

qua non longe aberant. Imperavit à Kalendis Januariis ad v. Kal. Aprilis: quo mense xi. vel xii. Kal. Majas Palilia agitabant.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Fasianum nunquam privato convivio comedit aut alicui misit.] Palatinus: nunquam cum editavit alicui misit. pro, nunquam cumedit aut alicui misit, cumedit pro comedit.

<sup>4</sup> Ut cum eodem qui docuerat, fabulas litteratas haberet.] In Palatino: ut qui cum eodem docuerat, fabulas litteratas haberet. nec aliter vetus editio. parvum negotium est reponere, ut quicum eodem docuerat, fabulas litteratas haberet. hoc est, ut cum eodem quicum docuerat, fabulas haberet litteratas. Hoc verum est.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Valerianum, ut cum eodem qui docuerat, fabulas litteratas, &c.] Palatinus, Valerianum qui cum eodem docuerat, fabulas, &c.

Nn 3

¶ Ut

ita <sup>1</sup>ut senatum faventem adoraret, & quasi praefectus urbi cum omnibus sermonem participaret. Voluit etiam imperium deponere atque ad privatam vitam redire. <sup>2</sup>Filios suos in Palatio nutririri noluit. Tam parcus autem & tam lucri cupidus fuit, ut apud vada Sabatia mercaturas exercuerit imperator per homines suos, non aliter quam privatus solebat. nec multum tamen amatus est. <sup>3</sup>Siquidem <sup>4</sup>omnes qui libere fabulas conferebant, <sup>5</sup>male Pertinaci loquebantur, <sup>6</sup>*chrestologum* eum appellantes, qui bene loqueretur,

&amp; ma-

## CASABONUS.

<sup>1</sup> Ut senatum faventem adoraret. ] Senatus sibi fausta dicenti, & acclamacionibus faventi, gratias agebat, eo gestu, eo vultu quasi deos adoraret.

<sup>4</sup> Omnes qui libere fabulas conferebant. ] Πάντες οἱ λέγοντες γύρτες.

<sup>5</sup> Male Pertinaci loquebantur. ] Veteres editiones, Pertinacem. insolens locutio, pro de Pertinace. sed est Græcorum æmulatio: male loqui aliquem, ξενός λόγοις θελ. at Pertinaci, ut maledicere alicui.

<sup>6</sup> Chrestologum eum appellant. ] Aliter membr. quæ nos potius eo ducunt ut scribamus chrysologum. sed rectum est quod editur, ut scimus ex Victore, & subiecto interpretamento Capitolini. Græci ξενολόγοις appellant pollicitatores ac Dosontas, quos ajunt τοῖς ξενοῖς λόγοις δέλεαζεν. nec multo aliter apud Paulum Apostolum, Χρηστολογίᾳ ἀπατῶν. ξενός, beneficus, & θεραπευτός. at ξενόλογος, verbis munificus.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Filios suos in Palatio nutririri noluit. ] Palatinus & editio Mediolanensis: nutririri voluit. sed vulgatam Dio comprobavit: καὶ τὸν παιδίον ἐπὶ ὅντες σὺν οὐδέληρε ποιεῖ παιδεύθων τῷ τε δοκῷ καὶ τῇ ἑλπίδι τῇ εἰς ὄντες φρεστοφθαρίων, αἷς δὲ τὸν παλατίνων τοῖς ἴσχεσιν. Capitolinus semper de-

Pertinacis filii quasi plures fuerint loquitur, cum Dio unum tamen aque unicum fuisse indicet. & sine potuit certius qui illa ipsa aitate vivebat & Pertinacem vidi.

<sup>5</sup> Male Pertinaci loquebantur. ] Veteres membrana: male Pertinacem loquebantur. male & bene loqui aliquem, pro de aliquo bene aut male loquuntur loquutio. sic benedicere aliquam apud recentiores atque etiam veritudo.

<sup>6</sup> Chrestologum eum appellant. ] Chrestologum Palatinus more scribendi illata consueto. sic Diocletianum pro Diocletianum: Apologeticum pro Apologetico: energum pro energico, perditio: peripista, pro peripista Adelmo. Chrestologus autem vel Chrysologus qui blande diceret, nec benigne faceret. sic Graci, ξενολόγος, Palidas:

Μισθὸν τὸν ἀρδεατὸν πεποντο,  
Ξενοντὸν λόγοις Καπιτολίουντον τὴν οὐρανον.

quod optime in Pertinacem convenit, qui blandus erat verbis, re autem ipsa minime benignus, unde & namquam simplex creditus, sed διπλός.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Siquidem omnes qui libere fabulas conferebant, male Pertinacem loquebantur. ] Insolens locutio sed prodita recentibus editionibus & firmata notio Latino. videatur Casaubonus.

& male faceret. Nam & cives sui qui ad eum conflu-  
xerant jam imperatorem, & nihil de eo meruerant,  
sic eum appellabant. Munera quoque lucri libenter  
acepit. Reliquit filium & filiam superstites, & uxo-  
rem Flavii Sulpitiani filiam, quem præfectum urbi  
loco suo fecerat. Circa uxorius pudicitiam minus cu-  
riosus fuit, quum palam citharoëdum illa diligeret:  
ipse præterea Cornificiæ infamissime dicitur adhæ-  
sisse. Libertos aulicos vehementissime comprescit: <sup>14</sup>  
unde grande quoque odium contraxit. Signa interi-  
tus hæc fuerunt: ipse ante triduum quam occideretur,  
in piscina sibi visus est videre hominem cum gladio  
infestantem. Et ea die qua occisus est, negabant  
in

## CASAUBONUS.

1. *Et nihil de eo meruerant.*] Congia-  
tum enim adeo dedit exiguum, ut  
pro eodem haberetur, ac si nihil de-  
disset.

2. *Flavii Sulpitiani filiam.*] Paullo a-  
liter codices Dionis: Ῥ πτερον αὐ-  
τῆς Πιλπιναξ Ῥ Σελπινιαών Ῥ  
Φλάκης πολιτεψίαν ταῖς. sed scribe  
Φλακίον.

## GRUTERUS.

3. *Cum palam citharoëdum illa dilige-  
ret.*] In matronarum, etiam Princi-  
pum, amoribus, primas semper ferunt  
partes citharoëdi; adeo per aures ad  
animum blande influit vox duplex,  
oris fidiumque; capiunturque præ-  
terea oculi gesticulatione illa ma-  
nuum irrequietarum. quemadmo-  
dum pluribus ostendi in Discursuum  
libellis Tacito destinatis.

4. *Ipse præterea Cornificia infamissime  
dicitur adhæsse.*] Pal. *Cornificiam infa-  
missime dicitur dilexisse.* quid sibi non  
permittit librariorum natio?

## SALMASIUS.

4. *Ipse præterea Cornificia infamissime  
dicitur adhæsse.*] Repone scripturam  
Palatinam: ipse præterea Cornificiam in-

famissime dicitur dilexisse. quam retinet  
& vetus editio.

## CASAUBONUS.

4. *Ipse præterea infamissime dicitur ad-  
hæsse.*] Membranæ, I. postea. est in  
iisdem infamissime, ut in vulgatis. nec  
causa est cur rejiciamus. et si elegans  
est viri docti conjectura, infamissime.  
ἐπειγων αὐτῷ sed quod statim vocem  
vehementissime delet idem, non assen-  
tior: nam & libri habent, & videtur  
necessaria, consentiente historia.

5. *Cum gladio infestantem.*] Eleganter  
pro, infestantem.

6. *Negabant in oculis ejus pupillæ cum  
imaginibus quas reddunt spectantibus vi-  
sas.*] Servius grammaticus in illud  
poëta,

Dat somnos adimitque, & lumina mor-  
te resignat.

Physici dicunt pupillas quas in oculis vide-  
mus mortuorum ante triduum non habere:  
quibus non vides est summa desperatio. I-  
dem alibi ad hunc versum,

Ut senior letho canentia lumina solvit,  
notat: physicam rem dicit. dicuntur e-  
nim pupilla mortis tempore albescere, por-  
ro quomodo pupilla diffundatur, ut  
desinat apparere, medici docent cùm  
τέλει ρισοχύσεων ὀφθαλμῶν dispu-  
tant.

Nn 4

<sup>1</sup> in oculis ejus <sup>2</sup> pupillas cum imaginibus quas reddunt  
spectantibus, visas. Et quum apud Lares sacrificaret,  
carbones vivacissimi extinti sunt, quum inflammari  
soleant: & (ut supra dictum est) cor & caput in hostiis  
non est repertum. Stellæ etiam juxta solem per diem  
visæ sunt clarissimæ <sup>3</sup> ante dies quam obiret. Et ipse  
omen de Juliano successore dedisse dicitur. Nam quum  
ei Didius Julianus fratri filium obtulisset, cui despon-  
debat filiam suam, adhortatus juvenem ad patrum ob-  
servationem, adjecit, *Observa <sup>4</sup> collegam & successorem  
meum:* nam ante Julianus ei & in consulatu collega  
fuerat, & in proconsulatu successerat. Milites eum &  
aulici odio habuerunt: populus mortem ejus indig-  
nissime tulit, quia videbat omnia per eum antiqua posse  
restitui. Caput ejus conto fixum, milites qui eum oc-  
ciderant, per urbem in castra pertulerunt. Reliquæ  
ejus recuperato capite, in sepulcro avi uxoris loca-  
tæ sunt. Et Julianus successor illius, corpus ejus  
quanto potuit honore funeratus est, quum id in Palat-  
io reperisset: qui nunquam ejus ullam mentionem  
<sup>15</sup> vel apud populum vel apud senatum publice fecit: sed  
quum ipse quoque à militibus desertus jam esset, per  
senatum & populum, Pertinax in deos relatus est. Sub  
Seve.

<sup>1</sup>tant. Vegetius Veterinaræ artis li-  
bro secundo, capite xvi. <sup>2</sup>cum accidit  
suffusio, oculis videtur incolumis, nullis la-  
crimis, nullo sanguine, nulla indignatione  
prodit injuriam, sed uno tantum declaratur  
judicio, quod cum pupilla ipsius imaginem  
tum tanquam in speculo videre non potes.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> In oculis ejus pupillas cum imagini-  
bus.] Idem liber, pupulas: quod non  
raro inventi scriptum in multis manu  
exaratis codicibus, pro pupillas. Ovi-  
dius: